
اخبار كشور

غوغای مادران آسیب‌دیده از نفاق
در جشنواره فجر

یکی از حواشی سومین روز جشنواره فیلم فجر، حضور برخی از مادران 
آسیب‌دیده از گروهک منافقین در این جشنواره بود.

در سومین روز از چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر، »سرهنگ ثریا« فیلمی 
با محوریت پدر و مادرهای داغ‌دیده‌ای که فرزندان‌شان در اسارت منافقین هستند 
به نمایش درآمد. اما علاوه‌بر استقبال و تحسین گسترده این فیلم، شاهد حضور 
نمادین برخی از این مادران در برنامه اکران این فیلم هم بودیم. طوری که لیلی عاج، 
کارگردان »سرهنگ ثریا« در این‌باره گفت: »ما امروز میزبان خانواده‌هایی هستیم که 
وقتی فیلم را می‌دیدند چشمان‌شان‌ بارها و بارها ‌تر می‌شد. امروز خانمی در جمع ما 
است که 40 سال است فرزندش اسیر فرقه رجوی است.« یکی از این مادران نیز در 
اثر تماشای این فیلم، خاطراتش زنده شد و پس از نمایش فیلم، صدای شیون و ‌گریه 

او توجه دیگران را جلب کرد.
در آیین اختتامیه هفدهمین جشنواره بین‌المللی شعر فجر مطرح شد

مقام معظم رهبری؛ حامی شعرا و ادبای این سرزمین
در آیین اختتامیه هفدهمین جشنواره بین‌المللی شعر فجر، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی ضمن بیان این‌که مقام معظم رهبری)مدظله‌العالی( بیشترین نقش را در 
ارتقای شعر و ادبیات به‌ویژه در حوزه انقلاب اسلامی و مقاومت دارند، عنوان کرد: 
این شخصیت عالی‌قدر همچون یک باغبان و پدری دلسوز حامی شعرا و ادبای این 

سرزمین هستند.
همزمان با چهل‌وچهارمین فجر شکوهمند انقلاب اسلامی، آیین اختتامیه 
هفدهمین جشنواره بین‌المللی شعر فجر، عصر جمعه )چهاردهم بهمن‌ماه 
۱۴۰۱( با حضور محمدمهدی اسماعیلی )وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی(، یاسر 
احمدوند )معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی(، علی رمضانی 
)مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران(، رضا اسماعیلی )دبیر علمی هفدهمین 
دوره جشنواره بین‌المللی شعر فجر(، مدیران و مسئولان فرهنگی کشور و 
جمعی از شاعران و پژوهشگران برجسته داخلی و خارجی در مرکز همایش‌های 

بین‌المللی صداوسیما برگزار شد.
محمدمهدی اسماعیلی در آیین اختتامیه هفدهمین جشنواره بین‌المللی 
شعر فجر، ضمن تبریک ولادت علی‌بن‌ابی‌طالب‌)ع( و عید بزرگ چهل‌وچهارمین 
سالگرد انقلاب شکوهمند اسلامی، بیان کرد: خدای متعال را شاکریم در چنین 

شبی اختتامیه هفدهمین جشنواره بین‌المللی شعر فجر برگزار شد.
او با اشاره به اینکه انقلاب اسلامی ایران یک نهضت بزرگ با بافتی فرهنگی 
است، عنوان کرد: اندیشمندان بزرگ انقلاب، رهبران آن نیز هستند. بسیاری از 
تحولات سیاسی، یک گروه نظریه‌پرداز و رهبران فکری و یک گروه عملیاتی و 
اجرایی دارند. امتیاز بزرگ انقلاب اسامی ایران این است که رهبر، موسس 
و بنیانگذار آن مهم‌ترین نظریه‌پرداز این حرکت بزرگ هم بود. امام)ره( یک 
شخصیت کم‌نظیر، حکیم، فیلسوف، عارف، مفسر، فقیه، عالم بزرگ و مرجع 
تقلید مومنان بود؛ از این‌رو فضای تنفسی این نهضت تماماً فرهنگی است و آثار 
فرهنگی که در این نهضت بزرگ حضور داشته و نقش‌آفرینی کردند در حوزه 

شعر و ادبیات است. 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به اینکه امام عظیم‌الشأن ما در کنار 
همه خصلت‌های بزرگ و تبحری که در دانش‌های مختلف داشت، خود یک 
شاعر توانمند بود، ابیاتی را از یک شعر امام خمینی)ره( خواند. وی افزود: رهبر 
عزیز انقلاب حضرت آیت‌الله خامنه‌ای)مدظله‌العالی( نیز در کنار همه خصلت‌ها 
و ویژگی‌های مهم و منحصربه‌فردی که دارند، بیش از ۳۳ سال کشتی انقلاب را 
در میان امواج متلاطم هدایت کردند. ایشان خود شاعری برجسته هستند و هر 
سال در ماه مبارک رمضان و در شب تولد کریم اهل‌بیت، امام حسن مجتبی‌)ع( 
میزبان شعرا هستند و در عین حال جریان شعری و ادبی را در راستای اهداف 

انقلاب راهبری کردند. 
او ضمن بیان این‌که امام خامنه‌ای)مدظله‌العالی( بیشترین نقش را در ارتقای 
شعر و ادبیات به‌ویژه در حوزه انقلاب اسلامی و مقاومت دارند، عنوان کرد: این 
شخصیت عالی‌قدر همچون یک باغبان و پدری دلسوز حامی شعرا و ادبای این 
سرزمین هستند. این افتخار بزرگی است که در سرآمد شعر و ادبیات ما چنین 

شخصیت فرزانه‌ای قرار دارد. 
در ادامه این برنامه از استاد »قادر طهماسبی« متخلص به فرید تقدیر و 
تشکر به عمل آمد. همچنین شاعرانی از تاجیکستان و لبنان به شعرخوانی 
پرداختند. در بخش دیگر این آیین، رضا اسماعیلی ضمن تبریک چهل‌وچهارمین 
فجر انقلاب اسلامی »بیانیه هیئت داوران هفدهمین جشنواره بین‌المللی شعر 

فجر« را قرائت کرد و در پایان برنامه برگزیدگان هر بخش معرفی شدند.
»صد سال تطور« با مسلمان آرژانتینی

به ایستگاه پایانی رسید
فیلمبرداری مستند سینمایی »صد سال تطور« به تهیه‌کنندگی و کارگردانی 
عباس صالح‌مدرسه‌ای و با حضور دکتر ادگاردو روبین مشهور به سهیل اسعد در 

فرودگاه بین‌المللی امام خمینی)ره( به پایان رسید.
محمدرضا مکرمی برنامه‌ریز و مدیر تولید این پروژه به خبرنگار ما گفت: 
طی ماه گذشته تدوین این مستند بلند توسط محمدباقر مهرآبادی آغاز شده 
بود منتهی سکانس فرودگاه به‌دلایل مختلف آماده نبود. خوشبختانه با همکاری 
ویژه دست‌اندرکاران شهر فرودگاهی امام خمینی)ره( این بخش از فیلم هم با 

توجه به دقت و حساسیت کارگردان با موفقیت ضبط شد.
وی افزود: همکاری‌های مشترک صالح‌مدرسه‌ای و ادگاردو روبین در این 
پروژه هم دستاورد خوبی دارد و به نظر می‌رسد لایه‌های پنهان تاریخ معاصر 
با دقت و ظرافت مورد بازخوانی قرار گرفته است. مکرمی خاطرنشان کرد: 
کارگردان و راوی در سکانس فرودگاه و جلوی دوربین یکدیگر را ملاقات 
می‌کنند و مباحث پیچیده‌ای را در میان می‌گذارند. تصمیم مشترک آنها برای 
پیشبرد فیلم حائز اهمیت است. دکتر ادگاردو روبین پژوهشگری شناخته‌شده‌ 
در عرصه بین‌الملل است و فعالیت‌های علمی و تبلیغی او در اروپا و آمریکای 
لاتین طی 25 سال گذشته نتایج مهمی را دربر داشته است. وی به‌عنوان مجری 
در این مستند سینمایی حضور ندارد و تاکید کارگردان بر وجه علمی و پژوهشی 

اوست که دیدگاه‌های مشترکی با هم دارند.
با حکم اسماعیلی

»علی‌محمد مؤدب«
دستیار وزیر ارشاد در امور شعر شد

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با صدور حکمی علی‌محمد مؤدب را به‌عنوان 
دستیار خود در امور شعر منصوب شد.

به گزارش خبرگزاری دانشجو، محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی با صدور حکمی علی‌محمد مؤدب را به‌عنوان دستیار خود در 
امور شعر منصوب کرد. در متن این حکم آمده است: »با عنایت به توانمندی 
متعهدانه، ذوق سرشار، تسلط، تعامل و شناخت در حوزه شعر و همچنین 
روحیه مکتبی و انقلابی جنابعالی در حوزه ادبیات، به موجب این حکم به‌عنوان 
»دستیار وزیر در امور شعر« منصوب می‌شوید. امید است با اتکال به خداوند 
متعال و با مشی خردمندانه و روحیه تعاملی که از آن برخوردارید، با ایجاد 
هم‌افزایی مناسب بین فعالان این حوزه مهم و اثرگذار، مأموریت‌های ذیل را 
برای اعتلای این هنر بزرگ و راهبردی مورد اهتمام و توجه قرار دهید.« در 
ادامه این حکم و در بیان ماموریت‌ها آمده است: »تشکیل شورای سیاست‌گذاری 
شعر به منظور اعتلای جایگاه شعر با همکاری معاونت امور فرهنگی/ تعامل و 
هم‌افزایی با شاعران برجسته کشور و تلاش در جهت رفع موانع و مشکلات 
آنها/ برنامه‌ریزی برای تکریم شاعران برجسته کشور/ ارائه طرح‌های مؤثر در 
زمینه آموزش و تربیت شاعران جوان/ ایجاد زمینه مناسب برای اتصال و تعامل 
تشکیلاتی بین شاعران و همچنین ارتباط با وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی/ 
همکاری و هم‌راستایی با معاونت امور فرهنگی به منظور حفظ وحدت رویه در 
حکمرانی فرهنگی/ معاونان، مدیران و همکاران گرامی در بخش‌های مختلف 
همکاری لازم را در پیشبرد برنامه‌ها خواهند داشت«. در پایان این حکم آمده: 
»مزید توفیق جنابعالی را در خدمت به نظام مقدس جمهوری اسلامی و تحقق 
اهداف دولت مردمی، ظل توجهات حضرت، ولی‌عصر)عج( و رهبری حکیمانه 
حضرت آیت‌الله‌العظمی امام خامنه‌ای)مدظله‌العالی( از خداوند منان خواستارم.« 
علی‌محمد مؤدب شاعر مجموعه آثاری، چون عاشقانه‌های پسر نوح و مرده‌های 
حرفه‌ای است. آثار مؤدب غالباً در حوزه شعر سپید و کلاسیک دسته‌بندی 
می‌شوند. وی همچنین مدیرعامل مؤسسه شهرستان ادب و برنده یا نامزد جوایز 

مختلف ادبی از جمله کتاب سال جمهوری اسلامی بوده ‌است.

هدیه به خوانندگان
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اخبار ادبی و هنری

»جشن فرشته‌ها« در حسینیه امام خمینی)ره( با حضور رهبر معظم انقلاب برگزار شد

جشن تکلیف دختران دهه نودی
در خانه پدری

مراحل امر به معروف و نهی از منکر
امام علی)ع(: »ای مومنان! هر کس تجاوزی را بنگرد، و شاهد دعوت 

به منکری باشد، و در دل، آن را انکار کند، خود را از آلودگی سالم نگاه 

داشته است، و هر کس با زبان آن را انکار کند، پاداش داده خواهد شد، 

و از اولی برتر است، و آن کس که با شمشیر به انکار برخیزد، تا کلام خدا 

بلند و گفتار ستمگران پست گردد، او راه رستگاری را یافته و نور یقین در 

دلش تابیده است.«
نهج‌البلاغه- حکمت 373

دیکتاتوری اقلیت
و دیکتاتورهای کوچک

سعید مستغاثی
تولید فیلم‌، امسال و خصوصا برای جشنواره فیلم فجر دوران به شدت عجیب و غریبی را 
پشت سرگذاشت. در زمانی که بسیاری از پروژه‌های سینمایی برای جشنواره فیلم فجر وارد فاز 
تولید و فیلمبرداری می‌شدند‌، به دلیل برخی التهابات اجتماعی در آن ایام‌، ناگهان به گونه‌ای 
باورنکردنی تهدیدات علیه این گروه‌ها آن هم از جانب تعداد محدودی از همکاران شان شروع شد. 
علنا با فیلمسازان و عوامل دیگر مانند بازیگران تماس گرفته می‌شد و آنها را از ادامه تولید 
یا بازی در فیلم‌ها، ابتدا نهی کرده و در صورت اینکه فیلمساز یا بازیگر و یا یکی از عوامل فنی 
فیلم که با او تماس گرفته شده بود، نهی فوق را برنمی‌تابید و به دلائل مختلف کار خود را ادامه 
می‌داد‌، مورد تهدید قرار گرفته و بعضا با فحش و بد و بیراه و ناسزا )که از ویژگی‌های حیرت‌آور 
و تاسف‌بار التهابات اخیر بود!( مورد آزار و اذیت قرار می‌گرفت تا آن که از انجام کار در پروژه‌های 

ساخت فیلم، خودداری کند و یا انصراف دهد. 
حتی برخی از تهدیدکنندگان با لحن و ادبیات لاتی و جاهل‌منشانه‌، همکاران خود را 
مورد آزار قرار دادند مانند نوه جاسوس معروف انگلیس )که به جای سررشته داشتن از فیلم و 
فیلم‌‌سازی، کلکسیونی از ادعا و قمپز است( گفت: »... منتظرم ببینیم چه کسانی به جشنواره 

فیلم فجر می‌روند«؟!!
مثلا یکی از فیلمسازان خوش نام و سخت‌کوش از نسل اول کارگردانان پس از انقلاب که 
جوایز متعدد جهانی هم برده‌، در حالی که به خاطر فیلم‌های قبلی‌اش دچار تنگنای مالی شده 
بود و با تلاش بسیار‌، مجوز ساخت یک کمدی ساده را در شهریور ماه دریافت نمود‌، با همین 
تهدیدات و ناسزاها مواجه گردید. او که حیرت‌زده شده بود‌، با برخی دوستان تماس گرفت و 
ساده‌دلانه سؤال کرد که »آیا به جز من هیچ کس دیگری در این کشور کار تولید فیلم و سریال 

انجام نمی‌دهد که این قدر به من فحش و بد و بیراه می‌دهند؟!«
این در حالی بود که در همان حال‌، ده‌ها پروژه تولید فیلم و سریال حتی از سوی همه افراد 

تهدید‌کننده با بودجه‌های کلان در حال انجام بود.
یا فیلمساز دیگری که به خاطر تهدیدات مکرر دوستان به اصطلاح فیلمسازش، به جان 
آمده بود و از شروع کار تولید فیلمش وحشت داشت، عاجزانه می‌پرسید که »مگر دیگران کار 
نمی‌کنند؟ مگر آن فوتبالیست بازی نمی‌کند؟ مگر کارمندان بانک و آموزش و پرورش و دانشگاه 
و شهرداری و ادارات و سازمان‌های مختلف به سر کار نمی‌روند؟ خب‌، فیلم‌‌سازی هم کار و شغل و 
حرفه ماست و از دستمزد آن‌، زندگی خود را تامین می‌کنیم! چرا نباید کار کنیم و فیلم بسازیم؟«
و متاسفانه فیلمبرداری پروژه دیگری با صحنه تاسف‌باری مواجه گردید که عده‌ای معدود از 
همان به اصطلاح همکاران تهدید‌کننده‌، بازیگران و عوامل آن پروژه را در سر صحنه با فحش و 

اهانت مورد آزار و اذیت قرار دادند تا بلکه بتوانند آن پروژه را تعطیل نمایند!
حتی فیلمساز دیگری هم که مدام‌، در فضای مجازی پست‌های تحریک‌کننده و تاییدگر 
شایعات و اخبار جعلی می‌گذاشت‌، اظهار داشت که در صورت عدم همکاری در چنین مواردی‌، 
با فحش و ناسزا و اهانت از سوی بعضی از همکارانش مواجه خواهد شد و این پست‌ها را بدون 

هیچ‌گونه اعتقادی به متن‌شان، فقط از جهت فحش نخوردن، در فضای مجازی می‌گذارد!
امروز نیز همین حضرات در حالی که ادعای تحریم و همراهی‌شان با اغتشاشات‌، گوش فلک 
را کر کرده‌، خود در پروژه‌های پر پول با رانت و پارتی و شارلاتانیسم مشغول دریافت دستمزدهای 
کلان بوده و بعضا با همین دستمزدها در آن سوی مرزها برای خود ویلا و خانه‌های آنچنانی 

تهیه کرده‌اند. 
اما بسیاری از سینماگران‌، تهدیدات و فحش و ناسزاها را برنتابیدند و به کار خود ادامه دادند 

که از این‌جا به بعد کار تهدید و فحش برای عدم شرکت در جشنواره فیلم فجر آغاز شد. 
این همان دیکتاتوری یک اقلیت است که در طی 30 سال گذشته با تحمیل خود به سینمای 
ایران و بهره‌گیری از رانت‌های مختلف دولتی و حکومتی‌، مشکلات و دغدغه‌ها و ارزش‌های 
هویتی و ملی و تاریخی مردم ایران را سانسور کرده و در مقابل‌، فیلم‌ها را مملو از دعواها و 
جنجال‌ها و انواع و اقسام بحران‌های بالای میدان ونکی و عشق‌های ضربدری و مربعی و ذوزنقه‌ای 

و تحریف وقایع اجتماعی و تاریخی کردند. 
اینها همان دیکتاتورهای کوچکی هستند که علاقه و دل مشغولی‌های مردم برایشان کمترین 
اهمیتی نداشت و از همین روی انحصار طلبانه با قبضه کردن همه ارکان سینمای ایران‌، آن را هم 
از »سینما« و هم از موضوعات مربوط به »ایران« و »ایرانی« خالی کردند تا اینکه براساس آمار 

رسمی‌، تنها 7 درصد مخاطب برای آن باقی بماند و 93 درصد مردم ایران از آن فراری باشند.
حالا همان دیکتاتورهای حقیر و کوچک که دیگر میدانی برای تخریب ذهن مردم ندارند‌، 
دست به سلطه‌گری و برقراری دیکتاتوری اقلیت خود بر همکارانشان زده‌اند که بیش از این‌، 

استبداد رای و فریب‌های آنان را نمی‌پسندند و می‌خواهند به راه خود بروند. 
یاد جلال آل احمد به خیر که شصت سال قبل و در کتاب »درخدمت و خیانت روشنفکران«، 
همهمه و قیل و قال جماعت شبه روشنفکر را مانند لانه زنبور دانست و استبداد و دیکتاتوری‌شان 

را از انواع مشابه هم بدتر شمرد!
سرهنگ ثریا

تراژیک‌ترین و عجیب‌ترین نوع اسارت
این نوع اسارت و زندان را شاید بتوان تراژیک‌ترین و عجیب‌ترین نوع آن دانست. موضوعی 
واقعی که لیلا عاج فیلمساز تازه وارد سینمای ایران دستمایه کار خود قرار داده، یکی از 
دهشتناک‌ترین زخم‌هایی است که سالیان طولانی به قاعده 4 دهه بر پیکر این مردم و سرزمین 

باقی مانده است. 
لیلا عاج نویسنده و کارگردان تئاتر که جایزه جشنواره تئاتر فجر را نیز در کارنامه‌اش دارد‌، 
یک بار دیگر نیز ماجرای جنایت عجیب و غریب مجاهدین خلق در اردوگاه اشرف و به بند 
کشیدن اعضای این سازمان در تار عنکبوت ذهنی و سازمانی و ایزوله کردنشان دور از دسترس 
عالم و آدم به خصوص پدران و مادرانشان را سال گذشته در نمایش »بابا آدم« روی صحنه برد. 
در آن نمایش‌، لیلا عاج از تلاش‌های گروهک تروریستی مجاهدین خلق برای فریب جوانان 
در ابتدای انقلاب و سپس خیانت‌هایش در زمان جنگ و همدستی با صدام را به گونه‌ای دراماتیک 
روایت کرده بود و در انتها به اردوگاه اشرف و انتظار پدران و مادران افراد داخل آن برای دیدن 
فرزندانشان پرداخته بود. آنچه که در فیلم »سرهنگ ثریا« ماجرای اصلی فیلم را تشکیل می‌دهد. 
اما این بار عاج از کاراکترهای واقعی بهره جسته و تراژدی انتظار پشت دیوارهای اردوگاه 
اشرف را با ماجرای واقعی برخی از این شخصیت‌های واقعی از جمله ثریا عبداللهی )که پلیس و 
نظامیان عراقی به او لقب سرهنگ ثریا داده بودند( در آمیخته و روایتی تکان دهنده از یک جنایت 

باورنکردنی گروهک تروریستی مجاهدین خلق، جلوی دوربین برده است. 
مادران و پدرانی که فقط برای ملاقات با فرزندان خود به مقابل اردوگاه اشرف آمده ولی 
همین تنها درخواست شان هم با پروپاگاندا و تبلیغات منفی منافقین نادیده گرفته شده و سرکوب 
می‌شوند. تهدیدشان می‌کنند، وسایلشان را تخریب کرده و برخی مسنّ‌ترهایشان را دزدیده و به 
قتل می‌رسانند. آنچه حتی در بیدادگاه‌های انگیزیسیون قرون وسطی و آدم‌سوزی‌هایشان سابقه 

ندارد‌، در قرن 21 و با حمایت مدعیان حقوق بشر در اردوگاه اشرف صورت گرفت.
فیلم اگرچه یک قصه و داستان پیوسته کم دارد اما قوی و محکم ساخته شده و پیداست‌، 

انرژی بالایی برایش صرف گردیده و همان انرژی مخاطب را تحت تاثیر قرار می‌دهد.
بچه زرنگ 

ابر قهرمانان واقعی چه کسانی هستند؟
تنها انیمیشن بخش مسابقه جشنواره چهل و یکم‌، به سبک و سیاق دو انیمیشن شاهزاده 
روم و فیلشاه از گروه سازنده هنر پویا و گروه حامد جعفری و ‌هادی محمدیان و محمد جواد 

جنتی که تیم جان لستر و پیت داکتر و‌اندرو استنتون را در پیکسار تداعی می‌کنند.
شاید بتوان گفت انیمیشن بچه زرنگ یکی از بهترین‌های جشنواره امسال است )البته این 
انتخاب مقداری هم به کارتون باز بودن نگارنده برمی‌گردد!( اما به نظرم از دو انیمیشن قبلی این 

گروه به لحاظ فرم و محتوا، یک سر و گردن بالاتر است. 
موضوع روز نوجوانان و بچه‌ها یعنی سوپر هیروها یا ابرقهرمانان در وجود بچه‌ای به نام محسن 
شدت گرفته به طوری که همواره خودش را در قامت یک سوپر بوی در حال نجات افراد و یا 
جوامع مختلف می‌بیند. از تصادف روزگار با ببر مازندران که نسلش روبه انقراض بوده و یا اصلا 
منقرض شده همراه می‌شود تا او را به جنگل بازگرداند اما با گروهی از شکارچیان به سرکردگی 

چنگیز منقرض روبه‌رو شده که می‌خواهد نسل هرچه حیوان و جنگل است را بسوزاند.
محسن قصد استفاده از ویژگی‌های سوپر هیرویی دارد اما جواب نمی‌داده و خرابکاری به بار 

می‌آورد‌، چون ابرقهرمان واقعی جای دیگر و کس دیگری است. 
استفاده از فضاهای پر ریتم با رنگ و جلوه‌های بصری و حرکت و موسیقی و آواز و... باعث 
شده تا انیمیشن حدود 80 دقیقه‌ای بچه زرنگ، اثر خسته‌کننده و کسالت‌باری از کار درنیاید و از 
طرف دیگر شاید برای اولین بار ترانه‌ها )که لازمه این‌گونه آثار است( به طور لازم و کافی در طول 
اثر و برای هر دو طرف شخصیت‌های مثبت و منفی در نظر گرفته شده‌، به طوری که جذابیت 

کار را دو چندان نموده است.
بچه زرنگ، سرشار از نمادهای زندگی و هویت ایرانی/اسلامی است که به گونه‌ای گل درشت 
و شعاری در طی آنجای نگرفته و حتی استفاده از لهجه‌های مختلف اقوام ایرانی با استفاده از 
دوبله حرفه‌ای‌، در اوج تنش و حادثه حتی برای بزرگسالان هم لحظات بامزه و مفرحی فراهم 

آورده است.

چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر – 2

پای درس علی)ع(

در شب ولادت مولای متقیان امیرالمؤمنین 
»جشن  پرطراوت  و  معنوی  مراسم  علی)ع( 
فرشته‌ها« با حضور صدها تن از دختران 
دانش‌آموزی که به سن تکلیف رسیده‌اند، با 
اقامه نماز جماعت مغرب و عشاء به امامت 
رهبر معظم انقلاب اسامی در حسینیه امام 

خمینی)ره( برگزار شد.
در این مراسم که در فضایی روح‌بخش و بانشاط 
برگزار شد، دانش‌آموزان دختر آغاز فصل عبادت و 

بندگی خود را جشن گرفتند.
همچنین رهبر انقلاب اسامی در سخنان 
کوتاهی با تبریک عید و جشن تکلیف به دختران، 
گفتند: دختران و نوگلان عزیز من! جشن تکلیف یک 
جشن و عید واقعی است چون از لحظه تکلیف این 
قابلیت را پیدا کرده‌اید که خدا با شما حرف بزند و به 
شما تکلیفی بدهد که آن را انجام دهید و این رتبه 
یعنی »مخاطبِ خدا شدن«، رتبه‌ای بسیار با ارزش 

در انسانیت است.
ایشان خطاب به دختران افزودند: جشن تکلیف 
یعنی شما دیگر کودک نیستید بلکه نوجوان و 
مسئولیت‌پذیرید و می‌توانید در خانواده، مدرسه و 
محیط بازی با دوستان خود اثرگذار باشید و دیگران 
را نیز به راه راست هدایت و راهنمایی کنید که این 

مسئولیتی بر عهده همه ما است.
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای، دختران 
نوجوان را به دوست شدن با خداوند مهربان توصیه 
کردند و گفتند: شما با دل‌های نورانی، روشن و با 
صفای خود از همین امروز می‌توانید با خدا دوست 

شوید. یکی از راه‌های دوستی با خدا این است که 
در نماز توجه داشته باشید که در حال سخن گفتن 

 با خدا هستید بنابراین معانی و ترجمه کلمات نماز را
فرا بگیرید. راه دیگر دوستی با خداوند هم این است 

که کارهایی را که گفته انجام بدهید انجام دهید و 
آنچه را نهی کرده، انجام ندهید.

رهبر انقلاب اسامی با اشاره به درخشش زنان 
بزرگ و تأثیرگذار در تاریخ ایران عزیز، خاطرنشان 
کردند: امروز زنان برجسته و مسئولیت‌پذیر ما در 
بخشهای علمی، عملی و جهادی که مایه افتخار کشور 
هستند، زیاد و بیش از گذشته هستند. شما نیز سعی 
کنید با درس و کتاب خواندن و کار و فکر کردن، در 

آینده جزو زنان بزرگ کشور عزیزتان شوید.
ایشان خطاب به نوگلان تازه مکلّف‌شده افزودند: 
شما می‌توانید در این مبارزه عظیمی که ملت ایران 
در دوران انقلاب با ظلم، بدبختی و تبعیض آغاز کرده 
است، نقش‌آفرین باشید همچنان‌که قبلًا نیز زنان 
زیادی نقش‌آفرینی کردند و امروز مردم با مطالعه 
کارهای بزرگ آنها در کتاب‌ها از زحمات برجسته آنها 

در طول سال‌های انقلاب آگاه می‌شوند.
در پایان این مراسم، تعدادی از دختران نوجوان 

در فضایی صمیمانه با رهبر انقلاب گفت‌وگو کردند و 
مورد تفقد ایشان قرار گرفتند.

آیت‌الله مجتهدی تهرانی)ره(: انسان باید با حیا باشد، 
 همان‌طور که از خلق خدا حیا می‌کند از خدا هم 

حیا کند.

سرویس ادب و هنر-
به‌رغم  فجر  فیلم  جشنواره  چهل‌ویکمین 
تلاش‌های گسترده تبلیغاتی و رسانه‌ای برای تحریم 
این جشنواره اما با رونق و پویایی بیشتری نسبت به 

سال‌های اخیر درحال برگزاری است.
فشارها و فضا‌سازی‌ها برای عدم شرکت هنرمندان 
در چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر به حدی بود که 
این شبهه به وجود آمد که جشنواره فیلم فجر امسال به 
خاطر استقبال سرد هنرمندان، اصلا برگزار نخواهد شد. 
طوری که حتی رسانه وابسته به دستگاه اطلاعات و امنیت 
آلمان)دویچه‌وله(، چند روز قبل از شروع جشنواره فیلم 
فجر در گزارشی خیالی و در حالی که هنوز جشنواره آغاز 
نشده بود از آغاز جشنواره فیلم فجر در سکوت و با سالن 

خالی خبر داده بود! 
این در حالی است که پس از فراخوان، آثار بیشتری 
نسبت به سال قبل در جشنواره شرکت کردند و در نهایت 
نیز تعداد آثار راه‌یافته به بخش مسابقه نیز بیش از دوره 
قبل بود. نکته مهم این است که اغلب آثار جشنواره 
فیلم فجر امسال متعلق به نسل نوین فیلمسازان است 
که نشان‌دهنده شکست کامل تحریم جشنواره نزد 
جوانان سینمای ایران است. البته تعداد انگشت‌شماری 
از کارگردان‌ها و بازیگران فیلم‌های حاضر در جشنواره، 
به نشست‌های پرسش و پاسخ فیلم‌های خود نیامدند 
که ناشی از تهدید و ارعاب‌های گروه‌های فشار فعال در 

شبکه‌های اجتماعی است. اما استقبال قاطبه هنرمندان 
و حضور گرم مردم در سالن‌های سینما، نشان داد که این 

گروه‌های فشار، در جامعه جایگاهی ندارند. 
حتی شورای مرکزی انجمن منتقدان که با اعلام 
عدم حضور در جشنواره خواستند به جوّ تحریم جشنواره 
بدمند، با عدم همراهی بدنه منتقدان سینمایی مواجه 
شدند. آن‌طور که روابط عمومی جشنواره فجر اعلام کرد، 
بیش از هزاروپانصد نفر از منتقدان و اهالی رسانه متقاضی 
حضور در جشنواره بودند. این استقبال گسترده باعث شد 
که برگزار‌کنندگان جشنواره مجبور شوند در کنار خانه 
جشنواره در برج میلاد که معمولا پذیرای اهالی رسانه 
هم هست، پردیس سینمایی ملت را هم به‌عنوان خانه 

دوم و مرکز رسانه‌ای جشنواره به‌کار بگیرند.
به همین دلیل هم »مهدی فخیم‌زاده« بازیگر و 
کارگردان قدیمی سینمای کشور در مصاحبه‌ای در حاشیه 
حضورش در این رویداد بزرگ فرهنگی، درباره آن گفت: 
»جشنواره فیلم فجر چراغ نفتی نیست که به این راحتی 
و با یک فوت خاموش شود. سال‌هاست که این فستیوال 

برپاست.«
وی افزود: »جشنواره فجر با رفتار چند نفر خاموش 
نمی‌شود. شاید کمی درجه حرارتش کم شود اما خاموش 
شدنی در کار نیست. ۴۱ دوره برگزاری این رویداد بزرگ 
فرهنگی یعنی اینکه فجر سابقه عمر انقلاب را پیدا کرده 

است.«

اگر طرف مردم هستید
چرا علیه آمریکا موضعی نمی‌گیرید؟

همچنین بازیگران فیلم »چرا‌ گریه نمیکنی؟« که 
اتفاقا بازی‌های ضعیفی ارائه کرده و شانسی برای موفقیت 
نداشتند، روغن ریخته را نذر کرده و اعام کردند که 
جشنواره را تحریم کرده‌اند! البته این به اصطلاح تحریم، 
فضا را برای بهتر دیده شدن استعدادهای جدید و جوان‌تر 
فراهم کرده که از جنبه‌های مهم و مثبت چهل‌ویکمین 
جشنواره فیلم فجر است. بنابراین باید گفت‌ ای‌کاش چنین 
افرادی زودتر از اینها جشنواره را و بلکه سینمای ایران را 
تحریم می‌کردند تا هم مردم از دیدن آنها فارغ می‌شدند 
و هم امکان دیده شدن افراد شایسته اما مهجور فراهم 

می‌شد.
رضا محقق، تهیه‌کننده این فیلم، در نشست پرسش 
و پاسخ فیلمش که بدون حضور کارگردان و بازیگران 
آن برگزار شد، گفت: »جامعه ما شفاف است و در همه 
جای دنیا اختلاف سلیقه وجود دارد. من از همه عوامل 
»چرا‌ گریه نمی‌کنی« که من را تنها گذاشتند، قدردانی 
می‌کنم. چراغ سینما را نمی‌توان خاموش کرد. مسائلی 
مطرح شد و گفتند آقای معتمدی نمی‌دانسته که فیلم 
در جشنواره فجر ارائه شده، من پیامکی از او دارم که 
اعلام کرده نسخه‌ای از فیلم را تحویل جشنواره بدهم. 

نباید وسط بازی کنیم!«
وی در ادامه این نشست اظهار کرد: »کارگردان مطلبی 

را در صفحه مجازی خود منتشر کرده که تهیه‌کننده، 
رفاقتی وارد فیلم شده، چه رفاقتی وجود دارد؟ شما از من 
دستمزد گرفتید. نامه نوشتید به سازمان سینمایی که آقای 
محقق تهیه‌کننده من باشد، بعد می‌گویند این تهیه‌کننده 
تازه‌کار است؟ اگر می‌خواهید من را بزنید، به شکل دیگری 
بزنید. کارگردان پست‌های متفاوتی در صفحه مجازی 
منتشر کرده، در حالی که مملکت قانون دارد و کارگردان 

باید به صحبت‌هایش پاسخگو باشد.«
محقق خطاب به کارگردان و بازیگران این فیلم تصریح 
کرد: »بگذارید آزادی کمی نفس بکشد. بگذارید مردم 
درباره من قضاوت کنند. مردم ما باهوش و فهمیده هستند 

و قضاوت را به عهده مردم باشرافت ایران می‌گذارم.«
او اضافه کرد: »شما دم از دلسوزی مردم می‌زنید، اگر 
دلتان برای مردم می‌سوزد کمک کنید. برای مردم چه 
کاری انجام دادید؟ چند نفر شما در این سرما به خوی 
رفتید تا کمک کنید؟ ۵ هزار نفر در سینما کار می‌کنند 
شما با تحریم‌تان این ۵ هزار نفر را تحریم کردید و 
جای خودتان را با سیاسیون اشتباه گرفتید. کجای دنیا 
بازیگران این میزان اظهارنظر می‌کنند؟ اگر سیاست را 
دوست دارید چرا نمی‌روید رجال سیاسی شوید؟ شما که 
تحریم‌های ظالمانه آمریکا را می‌بینید چرا علیه آنان پست 
نمی‌گذارید؟ می‌ترسید پروازهایتان به خارج از کشور به 
خطر بیفتد؟ من هر کاری از دستم بربیاید برای سینما 

انجام می‌دهم.«

چراغ جشنواره فیلم فجر روشن‌تر از همیشه

پنج‌شنبه دختران ۹ ساله به دیدار رهبر 
انقلاب رفتند تا »جشن فرشته‌ها« را در سایه گرم 
پدرانه او برگزار کنند؛ جشنی که حال و هوای تازه 
به حسینیه امام داد و فرشته‌هایی که با خودشان 

رنگ و لعاب آورده بودند.
با آمدن رهبر، حسینیه مثل استادیومی که دقیقه 
نود و چندم، تیم محبوب تماشاچیانش گل زده باشد، 
تکان می‌خورد. شور و هیجان و عشق و خوشحالی 
صورت‌ها را پر کرده است. دختربچه‌ها ذوق‌زده شانه 
یکدیگر را تکان می‌دهند؛ انگار بخواهند به رفیق‌شان 

یادآوری کنند: »خواب نمی‌بینی! ما واقعا اینجاییم...«
درب ورودی را با سه رنگ پرچم ایران آذین 
بسته‌اند. خبری از آجرهای ستون‌ها نیست؛ همگی 
با پارچه‌های حریر لیمویی، گلبهی، صورتی و سبز و 
آبی پوشانده شده‌اند. روی هر ستون پارچه‌ها را مثل 
دامن‌های عروسکی، با چین‌های مرتب درست کرده‌اند و 

یک گل بزرگ رویش زده‌اند.
خب بگویید همان ستون صورتی خوش‌رنگی که 

گل سفید بزرگ دارد...
مربی یکی از مدارس به بچه‌هایش یادآوری می‌کرد 
که بعد از نماز زیر ستون اول دست چپ منتظرش 
باشند؛ یکی از دخترها بلند شد و دستش را از زیر چادر 
نمازش بیرون آورد، به ستون اشاره کرد و گفت: »خانم! 
خب بگویید همان ستون صورتی خوش‌رنگی که گل 

سفید بزرگ دارد...«
مسئول برنامه مدام به بچه‌ها یادآوری می‌کرد 
ماسک‌هایشان را بزنند. دختر بچه‌ای ماسک آبی روی 
صورتش داشت. مربی سراغش رفت: »مامان جان! 

ماسک‌ات را بزن«. جواب داد: »ماسک دارم که!« دو زانو 
رو‌به‌رویش نشست و گفت: »نه! همان ماسک صورتی 
که همه زده‌اند. امروز همه قرار است ماسک صورتی 
بزنند...« دختربچه که دو ساعتی بود انتظار دیدار را 
می‌کشید با جدیت پرسید: »یعنی آقا هم امروز ماسک 

صورتی می‌زند؟«
انگار آمدم در بهشت...

کنار »ریحانه‌زهرا«، دخترک دیگری با چادرنماز 
لیمویی رنگ به ما گوش می‌داد؛ گلایه‌مند گفت: »اما 
من بار اول است که می‌آیم... خاله! خاله! اگر بدانی 
چقدر خوشحالم! انگار آمدم توی بهشت...« واقعا 
خوشحال و بی‌تاب بود؛ چشمانش برق می‌زد: »پس آقا 

کی می‌آیند؟«
فیلم‌ لحظه ورود رهبری که منتشر شد، بلافاصله 
شناختمش. همان دخترکی که بعد از دیدن آقا، از فرط 
شوق سرش را با دو دست می‌گیرد و این پا و آن پا 
می‌کند؛ برمی‌گردد شانه دوستش را با دو دست می‌گیرد 
و هیجان‌زده تکانش می‌دهد. لحظه‌ای که هرکس دیده 

دلش حسابی غنج رفته است.
گروه هشت نفره‌ای از دختران نوجوان مقابل 
جایگاه، رو به جمعیت نمازگزار می‌نشینند و قرآن 
همخوانی می‌کنند. دو دختر دیگر با چادرهای سفید 
و گل‌های ریز سبزرنگ کنار دیوار حسینیه نشسته‌اند. 
فکر کردم دکلمه‌خوان باشند. از مربی‌شان که پرسیدم، 
گفت: »فرزندان شهدای مدافع حرم هستند؛ شهید 

رستگاری و لطفی نیاسر«.
یک نفر از تشریفات برنامه آمد و صدای‌شان کرد: 
»دخترها! برویم پیش آقا...« چند دقیقه بعد دخترها 

هم‌قدم رهبر، در حالی که عکس پدر در دست داشتند 
وارد حسینیه شدند.

مجری از آقا می‌خواهد برای همه دعای پدرانه کنند 
به‌ویژه برای فرزندان شهدا و دهه نودی‌هایی که سربازان 
آینده هستند: »آقا جان، بچه‌ها چند ساعت است 
مشتاقانه منتظر شما هستند. اگر اجازه بدهید سرودی 
که تمرین کرده‌اند را برای‌تان بخوانند« آقا به تایید سری 

تکان می‌دهند.
دو دختر آمدند: »خاله! می‌شود بالاخره بعد از 
چندبار تمرین، بچه‌ها برای اجرای اصلی آماده‌ شدند. 
مربی‌ها تذکر دادند که دخترها بنشینند و سرودشان را 
بخوانند اما چیزی نمانده از شدت انرژی‌ بر جاذبه غلبه 

کنند؛ نشستن پیش‌کش‌شان باشد.
شما که خودکار داری کف دستم بنویسی جانم 
فدای رهبر؟ می‌خواهم دستم را بالا بگیرم شاید آقا 

ببینند...«
دخترک ریزه‌ای کلافه این پا و آن پا می‌کند. آقا 
را نمی‌بیند. دوستش که جثه چندان قوی‌تری ندارد 
می‌خواهد او را بلند کند تا شاید بتواند رهبر را ببیند. 
هر دو را به نوبت بغل می‌‎کنم تا آقا را ببینند. وقتی 
نفر دوم را زمین می‌گذارم انگشت‌ دست‌ها را در هم 
قلاب می‌کنند و پیشانی‌ها را به هم می‌چسبانند و از 

خوشحالی بالا و پایین می‌پرند.
برو قنوت! رکوع! بیا سجده!

دخترها موقع نماز خواندن هم به یکدیگر کمک 
می‌کردند! مثلا دخترکی مدام سر نماز با آرنج به 
دوستش می‌کوبید که »برو قنوت! رکوع! بیا سجده!« 

حواسش بود رفیق حواس‌پرتش از نماز جا نماند.

اینجا عشق بیداد می‌کند
نماز دوم شروع می‌شود. زینب متین بر سجاده‌اش 
برمی‌گردد و قامت می‌بندد. عقب‌تر می‌ایستم تا در 
زاویه دیدش نباشم. صدای قرائت حمد و سوره آقا 
که می‌پیچد لب‌های زینب سر نماز شروع به لرزیدن 

می‌کند. اینجا عشق بیداد می‌کند.
نماز دوم که تمام شد، مثل براده‌های آهن اطراف 
آهن‌ربا را می‌گیرند. آقا هنوز نشسته است. مسئولان 
امنیتی سعی بر کنترل جمعیت دختر بچه‌ها را دارند، 
اما آقا آسوده‌خاطر نشسته و در حلقه چادرهای گل‌گلی 

دخترانش آرام است.
مربی‌ها از دیدن این صحنه اشک می‌ریزند. شاید 
آنها هم انتظار این همه محبت خالصانه و غیرقابل 
کنترل را نداشته‌اند. رهبر میان گل‌ها نشسته و با آنها 
گپ می‌زند. دخترکی آرام با نوک انگشت چند بار به 
بازوی چپ آقا می‌زند. انگار می‌خواهد مطمئن شود 
واقعی است! انگار می‌خواهد مطمئن شود این یک تصویر 

یا یک رویا نیست.
چند دقیقه‌ای بعد، آقا دست خداحافظی تکان 
می‌دهند و می‌روند. دو سه تا از دخترهایی که نزدیک 
رهبر نشسته بودند گفت‌وگویشان را با دوستان‌شان مرور 

می‌کردند: »به من گفتند ممنون که اومدی«.
»به من هم گفتند ممنون از لطفت عزیزم«.

»به من گفتند برای شما دعا می‌کنم...«.
وقت خروج به هرکدام از دخترها یک عروسک، 
یک گل سر صورتی، یک قواره چادر، یک چفیه و چند 
کارت پستال رنگین از نصایح پدرانه دادند تا از این دیدار 

شیرین به یادگار داشته باشند.

فرشته‌های دهه نودی در بیت رهبری

می‌شود شما که خودکار داری کف دستم بنویسی جانم فدای رهبر؟

رهبر انقلاب خطاب به معتکفین در ایام اعتکاف 
فرمودند: در ایام اعتکاف اقلّ یک‌بار نماز حضرت 
جعفر طیار علیه‌السلام را بخوانند اما اگر در هر سه 

روز اعتکاف این عمل را انجام دهند بهتر است.
در آستانه ایام نیمه ماه رجب و برگزاری مراسم 
معنوی اعتکاف در مساجد سراسر کشور، رئیس ستاد 
مرکزی اعتکاف با ارسال نامه‌ای از رهبر انقلاب درخواست 

کرده است که توصیه‌ای به معتکفین داشته باشند.
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای در پاسخ به این 
نامه خطاب به کسانی که امسال در مراسم معنوی اعتکاف 
شرکت می‌کنند توصیه‌ای مرقوم داشتند که نشریه خط 
حزب‌الله آن را منتشر کرده است. رهبر معظم انقلاب 

خاطرنشان کرده‌اند:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

در ایام اعتکاف اقاّ یک‌بار نماز حضرت جعفر طیار 
علیه‌السام را بخوانند اما اگر در هر سه روز اعتکاف این 

عمل را انجام دهند بهتر است.
سیّدعلی خامنه‌ای
1401/11/13

به گزارش فارس، نماز جعفر طیار دو نماز دو رکعتی 
است، در هر رکعت حمد و سوره دارد.

بعد از خواندن سوره، ۱۵ مرتبه: »سُبْحانَ اللهِ وَ الحَْمْدُ 
للهِ وَ لا الهَ الَِّ اللهُ وَ اللهُ اکَْبَر« خوانده شود،

همین تسبیحات را ۱۰ مرتبه در رکوع و ۱۰ مرتبه 
بعد از سر برداشتن از رکوع، و ۱۰ مرتبه در سجده اول و 
۱۰ مرتبه بعد از سر برداشتن از آن و ۱۰ مرتبه در سجده 

دوم و ۱۰ مرتبه بعد از سر برداشتن از آن گفته شود.
در رکوع و سجده می‌توان ذکر مخصوص ـ سبحان 
ربی العظیم و بحمده ـ را نگفت، اما احتیاط مستحب آن 

است که علاوه بر تسبیحات، ذکر نیز گفته شود.
این نماز سوره مخصوصى ندارد، لکن افضل آن 
است که در رکعت اول، سوره »إذا زُلزِْلتَْ« و در رکعت 

دوم، سوره »وَ العْادِیاتِ« و در رکعت سوم، »إذا جاءَ 
 نصَْرُ اللهِ« و در رکعت چهارم، سوره »قُــلْ هُوَ اللهُ احََد«

خوانده شود.

توصیه رهبر انقلاب به معتکفین: در ایام اعتکاف نماز حضرت جعفر طیار را بخوانید

رهبر انقلاب اسامی در پیامی درگذشت روحانی مجاهد و صادق 
حجت‌الاسلام حاج شیخ غلامرضا اسدی را تسلیت گفتند.

متن پیام به این شرح است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

درگذشت روحانی مجاهد و صادق جناب حجت‌الاسلام مرحوم آقای حاج شیخ غلامرضا 

اسدی رحمت‌الله علیه را به خاندان محترم و فرزندان مکرم و دوستان و همکاران ایشان تسلیت 
عرض می‌کنم. ایشان دوران جوانی خود را در مبارزه با رژیم ستمگر طاغوت و بقیه‌ عمر را 

در خدمت به نظام مقدس اسلامی صرف کرد. از خداوند علو درجات وی را مسألت می‌کنم.
سیّدعلی خامنه‌ای
1401/11/13

پیام تسلیت رهبر انقلاب
در پی درگذشت حجت‌الاسلام حاج شیخ غلامرضا اسدی


